Spiritus intellectus. Supra 5. Spiritus consilij. Supra 8.

Spiritus fortitudinis. Supra 12.

Spiritus scientiae. Supra 14.

Spiritus pietatis. Supra 17.

Spiritus timoris domini.

Caelum apertum prospectus dei ad nos. Psal. 101. Psal. 64. Supra 6.

Vocatur fidelis & uerax. Heb. 3. Ebrae 55.

Iohan. 14. Iohan. 3. Psal. 115.

Iacobi 4. Ebrae 9. Oculi eius ut flamma ignis Zacha. 3.

In capite eius diademata multa. Zacha. 6.

Christus in singulis uis

tutibus no-
stis coro-
natur.
2. Timot. 4
Ephes. 1 in fi-
ne.
Nomen qd
nemo no-
uit nisi ipse
scriptū est i
libro uitae
seu presciē-
tia dei.
Vestis, id ē,
caro eius a-
spersa san-
guine.
Esaia 63
Cant. 5
Dñs exerci-
tuum.
Esaia 6
Psal. 23
Lucā 14
Nō intran-
dū iudici-
um cū deo
ga semper
habet du-
plū contra
nos.
Iob 9
Heb. 4
Matth. 15
Esaia 29
Matth. 9
Cladio oris
sui Chri-

proficiētibus & reuerfis ad meliora, p singulas uirtutes nostras dñs coronat, imò nobis p uir-
tutem pœnitētiæ coronatis, saluator in singulis coronā accipit, iuxta illud qd et Paulus loqui-
tur: De cæteris reposita est mihi corona iustitiæ, quā reddet mihi iustus iudex: nō solum autē
mihi, sed & omnibus q diligūt aduentū saluatoris nostri Iesu Chri. Quia ergo ueraciter multa
diademata in capite eius, & sicut Apostolus ait ipse oia in omnibus adimplet, recte subiungit
tur: Habēs nomen scriptū, qd nemo nouit nisi ipse. Nam pter ipsum nemo scit quanto noie
uel quantum ipse sit nominatus aut nominādus, qppe cum numerū eorū pter ipsum nemo sciat,
quorū coronis ipse coronatur, quorū salutis autor ipse noiat. Vbi ergo scriptū habet nomen
istud, si nō scitur: Deniq; in sanctis scripturis eius nullū scriptū est nomē ipsius qd nō legatur,
qd non sciat? Nec uero qā dixit, habēs nomen scriptū qd nemo nouit nisi ipse, cōsequenter di-
ci potest indiffinitē, q nomē eius nesciat. Nam qā hoc dixit, ipse protinus ait: Et uocat nomen
eius, ybum dei, illud ergo nomen qd scriptū est, à nemine scire asserit ubi scriptū est: Ni-
mirum in magno libro uitae, q nō est aliud q secretū eius sciētiæ siue psciētiæ. Nam ubi scripta
sunt noia electōrū oim, ibi nō potest abesse quantum salutis autor ipse sit, quorū numerus pfecto
cuiusdā nois eius oibus in cogniti diffinitio est. Et hic uertitur erat ueste alba sanguine,
& nomē eius, ybum dei. Quod idē est acsi diceret: Hic & ut homo passibilis & mortalis, pas-
sus & mortuus est: & impassibilis atq; immortalis, deus est. Nā in passiōe uestis eius, id est, ca-
ro eius suo sanguine aspsa est. Vnde & ppheta uehemēter admirāspunctatur & dicit: Quis
est iste q uenit de Edom, tinctus uestibus de Bofra: Et illo respōdente, ego q loquor iustitiā, &
ppugnator sum ad saluandū. Ait: Quare ergo rubrū est indumentū tuū, & uestimēta tua sicut
calcantū in torculari? Quare, inq; rubrū fecerūt uestimētū tuū: quare sanguinē tuum fude-
runt, si tu iustitiā loqueris, si tu peccata nō fecisti, nec inuētus est dolus in ore tuo: Ergo uestis
sanguine aspsa caro eius est innoxia, mortē et ppriū sanguinis effusione ppeffa. Porro nomē
eius uocat ybum dei, ybum p quod oia facta sunt, & sine quo factū est nihil, qd mori non po-
tuit: quod & ipsa, que mortua fuerat, caro reuixit. Exemplū patietie & mortis eius mollia san-
ctōrū sequūtur: Ait ergo: Et exercitus q sunt in celo sequebant eū in equis albis, uestiti byssi
no albo mūdo. Deniq; exercitus eius martyres et oēs sancti sunt, qui cūq; in hoc mundo qli-
ber modo ppter ipsum agonizati sunt. Nā ppter ipsos agones q̄s pulerūt, exercitus dicunt.
Quō sequebātur eū: In eqs albis, inq; uesti byssino mūdo. In eqs albis, id est, in corporibus cā-
didis, baptismo purificatis, iustificatione bonorū opum, quæ p byssinum albū & mundū signi-
ficātur, decēter ornatis. Taliter eūtes sequebātur eū, hi maxime q uirtē munditiā sanguinis sui
aspiratione lupin duerunt per martyriū. Nā & ipse prius equo albo sedēs, post etiā suo sangui-
ne aspsus est. Vnde spōsa eius in Canticis recte gloriādo loquitur: Dilectus meus cādidus & rubi-
cundus, electus est ex milibus. Cādidus, uidelicet, uirginitate, rubicūdus passione. Preterea
exercitus eius oēs uirtutes celoꝝ sunt, & ipse est qui in prophetis & psalmis toties dicit dñs
exercitū, dñs uirtutū. Hic iam multū est quod timeat dum dicitur, qā iustitiā iudicat & pu-
gnat, & qā exercitū siue uirtutū dñs est. Nā ipse est ille rex cui ad bellū non temere est occur-
rendum, id est, apud quē uel cuius in iudicio nō facile est de iustitiā p̄sumendū. Deniq; iux-
ta illud exemplū euāgelicū contra nostrū qualemcunq; exercitū ipse habet duplū. Si nos-
ter decē millū, eius exercitus uiginti millū est, id est, si nos de opibus iustitiæ nostræ confidimus,
ipse de operibus simul & cogitationibus rationes cōtra nos est positurus. Iccirco p̄uadet & di-
cit: Aut q̄s rex iturus cōmittere bellū aduersus aliū regē: nōne prius sedēs cogitat, si possit cū
decē milibus occurrere ei q cum uiginti milibus uenit ad se? Alioquin adhuc illo longe agen-
te legationē mittens rogat ea quæ pacis sunt? Hoc sciens uir sanctus loquitur: Vere scio q nō
iustificetur homo cōpositus deo. Si uoluerit cōtendere cū eo, nō poterit ei respōdere unum p-
mille. Et post pauca: Quātus ergo sum ego, qui respondeā ei & loquar ybis meis cū eo? Qui
etiā si habuero quippiā iustum, nō respondebo, sed meum iudicē deprecabor. Quod est dice-
re: Etiā si quid iusti operis admisi, nihilominus legationē mittens, rogabo ea quæ pacis sunt: qā,
uidelicet, ad minus duplū cōtra me ille habet exercitū, id est, si de operibus ego me iustifico, il-
le cogitationes quoq; adducit ad iudiciū, qā scrutator est cordiū. Vnde adhuc subditur: Et
de ore ipsius prodeit gladius utraq; parte acutus, ut in ipso percutiat gētes, & ipse reget eos
in uirga ferrea. Hic namq; gladius ille est de quo Apostolus loquitur: Uirius est em sermo dei
& efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingēs usq; ad diuisionē animæ ac spūs,
cōpagum q̄q; ac medullarū, & discretor cogitationū & intentionū cordis, & nō est ulla crea-
tura inuisibilis in cōspectu eius. Bene ergo gladius utraq; parte dicitur acutus, qui pcedit de
ore eius iuxta uocēf nomen eius, & sit, ybum dei, nō solum facta uel dicta discernit, sed inti-
mas quoq; cogitationes penetrat & percutit. Exēpli gratia cum dicit pharisæis: Hypocritæ be-
ne prophetauit de uobis Esaia dicens: Populus hic labijs me honorat, cor autē eorū lōge est
à me. Item: Quid cogitatis mala in cordibus uestris: Et multa ijs similia. Nam ad eorū procedit
de ore ipsius quomodi gladius: Vt in ipso, inquit, percutiat gentes. Hoc iam factum est & sit,
& usq;

& usq; in finem seculi fieri non definit, donec distinguat gentes bonas à dextris, & malas sta-
tuens à sinistris suis, ubi & ultimā eandemq; irreuocabilē exerat uim gladij, id est, sententiā iu-
dicij in utraq; partē pro ipsoꝝ meritis. Nūc interim differ tur quidē ictus percutiētis, sed iam
uibratur gladius cōminantis. Hinc Palmista dicit: Nisi cōuerfi fueritis, gladiū suum uibrabit.
Item in cātico Deuteronomij ipse dicit: Si acuro ut fulgur gladiū meum, & arripuerit iudici-
um manus mea, reddā ultionē hostibus meis. Veraciter ergo dictū est, ut in ipso percutiat gen-
tes. Sed addit adhuc. Et ipse reget eos in uirga ferrea. Quos ipse reget, nisi ex gentibus pœ-
nitentes: Nam quia dicitur de ore ipsius procedere gladius utraq; parte acutus, qā predicatū
est & pra dicit, q ipse sit gētes inuictabili uerbo iudicij percussurus, pœnitentiā egerunt gen-
tes euāgelio credentes, & istos ipse reget in uirga ferrea, id est, in inflexibili iustitiā, sicut dicit
illi pater in propheta: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me, & dabo tibi gentes
hereditatē tuam, et possessionē tuam terminos terræ, reget eos in uirga ferrea. Quod illic cō-
tinuo dictū est, tanq; uas figuli cōfringes eos, & hic dicit, ut in ipso percutiat gentes, partim in
bonam partē recte intelligi potest, qā, uidelicet, est percussio salubris, & cōtractio utilis, dum
gentes, id est, ad uitā p̄ordinati ex gentibus, audita per euāgelium futuri iudicij animadu-
erione, timore cōcūntur, & ad pœnitentiā cor de cōfringuntur. Ceterum oēs in infidelitate
remanētes, malo suo percutientur, & malo suo confringentur, eruntq; sicut uas figuli irrecu-
perabiles, cuius partes nō possunt rursus cōiungi aut conglutinari. Dicit aliquis: Quid uero Iu-
da regem, iam calcat torcular uini furoris iræ dei omnipotentis, id est, iam parat pressurā po-
pulo illi, iam caufc suscitātē sunt propter quas ueniat & incumbat illis p̄odus & pressura Ro-
mani imperij, ut cōcludat multitudines eorum, & in angusto cōprimat exercitus Titij & Ve-
spasiani. Hæc pressura nimirum recte & nimis congrue designatur per torcular uini. Gens
namq; illa fuit uel esse debuit uinea dñi, et quia cum debuisset facere uuas, fecit labrucas, malū
hoc illi euenturū deus ipse in propheta p̄dixit: Et quia de uinea Sodomorū uinea eorū, quia
uua eorum uua fellis, iccirco mala hæc illis reddenda apud te condita & in thesauris suis esse
signata, deus p̄dixit in cātico Mosi. In propheta Esaia cum ille ex persona sua p̄ximiffisset
Cantabo dilecto meo canticū patruelis mei, uinea suæ, & cætera. Tandē deus dicit: Nūc er-
go habitatores Hierusalē & uiri Iuda, iudicate inter me & inter uineam meam. Paucisq; inter
directionem. Diruam macerā eius, & erit in conculcationē, & cætera. Post huiusmodi cōmi-
nationes item dicit: Uinea enim dñi exercituum domus Israel est, & uir Iuda germen delecta-
bile eius. Dauid quoq; propheta cum dixisset, uineam de Aegypto transfulisset, eicci fuit gentes
& plantasti eam, & cætera. P̄uidens hoc torcular & hanc pressuram, exterminauit eam, in-
quit, aper de sylua, & singularis ferus depastus est eam. Nam aper de sylua siue singularis fe-
rus, gentilis imperator, & Romanus intelligitur exercitus. Pulchre ergo ubi dixit, & ipse re-
get gentes in uirga ferrea, uolēs significare quid futurū esset Iudæis incredulis, & ipse, inquit,
calcat torcular uini furoris iræ dei omnipotentis, pro eo ut diceret: Iudæi cadēt in ore gladij,
& in omnes gentes ducētur captiui, siue erit pressura magna super terrā, & ira populo huic.
Quare autē non cōtētus fuit dixisse solummodo furoris siue solummodo iræ, sed utraq; furo-
rem, scilicet, & iram cōiungit dicēdo torcular uini furoris iræ dei omnipotentis: Videlicet, quia
uinum Iudæorū, quod uerius dici potest fel & uenenū, sicut Moses testatus est dicēs: Fel draco-
num uinū eorum, & uenenū aspidum infanabile. Vinū, inquam, Iudæorū uenenatū atq; fellitū,
qui ipsum uinea dñm felle & aceto suspesum in cruce potauerūt, nō solum furorē aut solā irā,
sed furorē simul & irā sibi cōparauit, id est, non tm̄ in presenti aut tm̄ in futuro, sed in presenti
simul et in futuro damnationē sibi adq̄fuit, ut corpora hic trucidaret et captiuaret Romanus
exercitus, animas autē illic possideret diabolus, cruciaret infernus. Vtrinq; uindictā Moses u-
no breui uersiculo exprimit: Ignis, inquit, succēsus est in furore meo, & ardebit usq; ad infer-
ni nouissima. Hoc p̄missio & calcat torcular uini furoris iræ dei omnipotentis, qd grauissime
sonuit. Neq; em̄ leue est tali in loco deum omnipotentē enuntiare, repente mirabiliter intulit.
Et habet in uestimēto et cœmore suo scriptū: Rex regū, & dñs dominantū. Subtiliter nāq;
& grauitur hoc dicto summā percutit reatus populi Iudaici, pro q̄ calcātur in torculari furo-
ris iræ dei omnipotentis. Ipsi namq; sunt ciues illi, qui rege isti siue hoie nobili abeunte, iuxta para-
bolam euāgelicā, in regione longinquā, accipere sibi regnū & reuerri miserunt legationem
post illū, dicētēs: Nolumus hūc regnare super nos. At ille cū redisset accepto regno, & rationē
cū feris suis habuisset tandē ad suos cōuersus, ueruntamen, inquit, inimicos meos, qui nolue-
runt me regnare super se, adducite huc & interficite ante me. Igit illis ante regē quē negaue-
rūt interfecit, & iuxta presentē scripturę huius locū calcatis in torculari furoris iræ dei omni-
potentis,

Itos in iud-
icio separa-
bit agnos
ab hoediis.
Psal. 7
Deut. 32
Reget i uir-
ga terrea,
id est, in iu-
ditiā inflexi-
bili.
Psal. 2
Tanq; uua
figuli con-
fringes eos
Vinea dñi
lij Irael.
Esaia 5
Psal. 79
Torcular
uini furoris
iræ dei.
Deut. 32
Matth. 27
Deut. 32
Chrs rex rē
gū, inuitis
& crepanti-
bus Iudæis.
Lucā 19
P 3

Exprobra-
tio contra
Iudæos.

Pfal. 2

Vestimen-
tū Chri-
stī uer-
acipit
scripturis
diuersis.

Pfal. 21

Pfal. 10

Iohan. 19

Pfal. 132

Vestimen-
tū hic, sacra
scriptura ē.

Pfal. 71

Rex regū,
teste dauid

Dñs domi-
nantū, eo-
dem teste.

Pfal. 19

Lucæ 19

Hic rursum
dicit ange-
lus Chri-
stī.

potentis, repente infertur: Et habet in uestimento in scemore suo scriptū: Rex regū & dñs dominantū: quæ uidelicet, irridendi sunt, & subannandū illis est, qui illū respuerūt, putātes quod esse rex nō posset nisi secundū ipsorū placitū, nisi ipsi uellent, nisi ipsi reciperēt eum. ¶ Eadē exprobrans animi in dignatione in psalmo propheta, cum dixisset: Quare fremuerūt gentes, & populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ & principes cōuenērunt in unū, aduersus dñm et aduersus Christū eius. Distrāpamus uincula eorū, & projiciamus a nobis iugum ipsorū, statim intulit: Qui habitat in cælis irridebit eos, & dñs subannabit illos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo cōturbabit eos. Ego autē constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctū eius, & c. ¶ Quo autē in uestimento, uel q̄ in scemore suo nomen hoc habet scriptū: Rex regū, & dñs dominantū: Vestimentū huius regis Chri- aliter atq; aliter pro loci diuersitate intelligi debet. Nam aliās sanctā ecclesiā siue fidem catholicā, aliās sanctā significat scripturam. Vtrumq; ex uno psalmi uersiculo intelligit, ubi ipse loquitur dicens: Diuiserunt sibi uestimenta mea, & sup uestem meā miserunt sortē. Nam uestimenta dñi diuina, significant sacramenta scripturā ab hæreticis sæpius deprauatā, ut alibi Psalmista: Quæ pfecti dēstruxerūt. Vestis eius quæ desup erat incōutilis, & sup quam sortē miserunt, designat ecclesiā uel fidem catholicam, diuina electione fidelibus datā, quæ a nullo corrupti potest. Item: Vestimentū eius ecclesiā intelligit, cum iterū dicit psalmus: Ecce q̄ bonum et q̄ iocundū habitare fratres in unū, si congruentū in capite, qd descendit in barbā Aaron, qd descendit in oram uestimētī eius. Et est sensus: Spūs sancti gratia, quæ plenarie in Chri capite nostro inhabitat, primum ex eo descendit in fortes uiros apostolos, qui significant per barbā Aaron: & deinde in martyres cæterorū ecclesiæ filios, magnos quidē, sed inferiores apostolis, qui intelligunt in ora uestimētī quæ post apostolos in ecclesiā sunt scipui, cuius fide & uirtutibus Christus ipse decorat, ad modum alicuius, q̄ uestimento prius induit. ¶ Porro p̄senti loco uestimentū recte sanctā intelligitur significare scripturā. Amplius autē, qd magis placeat & pulcherrime splēdeat uestimētum, simul & scemur eius cōtinens hoc scriptū, una eademq; est scriptura sancta, scriptura illa quā patres carnis eius, quæ per scemur intelligit, conscripserunt. Hæc autē præcipue sit scriptura psalmorū, quæ ueraciter scriptura est scemoris Chri: quæ scriptura est patris eius secundū carnem Dauid. Nepe q̄ iste sit rex regū, ubi taliter scriptū habes: Deus iudiciū tuum regi dā, & iustitiam tuā filio regis. Versiculus quidē iste, non dñm regem regū, sed tantūmodo regē pronuntiat illū. Sequitur aut postmodū: Et domiabit a mari usq; ad mare, & a flumine usq; ad terminos orbis terrarū. Reges Tharsis & inuicē munera offerent, reges Arabū & Saba dona adducunt, & dona adducūt, & nō solum hoc faciunt, sed etiā adorant eum, rex regū est. Et recte homines reges adorant regē hunc, qui cum homo sit, est etiā deus, qd breuiter & magnifice innūtiat, cum dicit in eodē: Ante solē permanet nomen eius. Quod idē est ac si diceret: Iste rex deus erat, ante q̄ homo nāsceret: quæ erat ante q̄ fieret mundus, cuius uita & pulchra pars est sol iste quē uidemus. ¶ Porro dñs dominantū non adeo expressum est in hoc loco scripturæ, nisi qd ait: & domiabit a mari usq; ad mare. Aliās ergo queramus. Dixit enī alio loco idē pater carnis eius, multorū profecto seruorū, dñs, qui publica & solenni appellatione, ut regibus mos dicitur erat, appellabat dñs, quod promptū habes in historia gestorū eius: Dixit, in quā, idē rex & dñs: Dixit dñs dño meo, sede a dextris meis. Dominū suū & que ut deū patrē appellauit eū ille regnās & dominās. Item in eodē psalmo: Dominare, inquit, in medio inimicorū tuorū: quo rum multi profecto dñi sunt uel fuerūt, & per amplā dominati sunt, & dominātur spatia terrarum, & in uelint nolint effugere nō ualent dñi huius dominatū. Igitur uerū est, manifestū est, quæ habet in uestimēto & in scemore suo scriptū, id est, in scriptura quā patres carnis eius cōscripserunt testificatū, q̄ sit rex regū & dñs dominantū. Et quidē ciues eius qui oderant illū, negare illū & post illū legationē mittere potuerūt dicentes: Nolumus hūc regnare sup nos, sed scripturā hāc soluere uel abscondere non possunt. Sequitur: Et uidi aliū angelū stantē in sole, & clamauit uoce magna dicēs omnibus auib; quæ uolabāt per mediū cælū. Venite, congrega mini ad cœnā magni dei, ut māducetis carnes regū, & carnes tribunorū, et carnes fortū, & carnes equorū, & carnes sedentium in ipsis, & carnes omnū librorū ac seruorū, & pusilloꝝ ac magnorū. ¶ Et hic alius, & adhuc tertius angelus eūdem signat Christū, propter aliud atq; aliud rēpus aliudq; negotiū. Nam quod prius dicitū est: Et uidi cælū apertū, & ecce equus albus & sedens sup eum qui fidelis & uerax uocabat Christus deus uerus est de uirgine incarnatus: hic autē alius angelus in sole stans, idem Christus est, uerus hominis & dei filius, per speciem colūbæ in Israēl manifestatus. Porro ea quæ iam dicta sunt, & in capite eius diademata multa, & uestitus erat ueste aspersa sanguine, & cætera: per anticipationē dicta sunt. Nam ab hinc latius eadem explicāda per figuras cōpetentes, atq; secundū ordinē quo gesta uel gerēda sunt usq; in finem seculi sese p̄sentare incipiunt. ¶ Igitur uidi alium angelū stantem in sole, id est, uidi Christū manifestatū in Israēl, magna spūs sancti siue colūbæ & paternæ uocis manifesta-
tione.

atione. Quod dicit, stantē in sole, mirabile quidē, sed non adeo nouum: quæ prius quoq; in anti-
quiore scriptura est dicitū. In sole posuit tabernaculū suum, id est, in manifesto dixit & prædi-
cauit, signis quoq; cōprobauit se deum dei filiū, propter homines hominē factum, & uerū as-
sumpsit corpus humanū. ¶ Hoc facere incepit a clamore uocis magnæ, uocando aues quæ
uolabāt per mediū cælum, id est, a uocatione apostolorū quæ uocauit eos, ut relictis omnibus
sequerētur eum. Aues namq; hoc loco in bonā accipiuntur significationē, & uitā significāt spī-
ritualium, ut illic: Homo ad laborē nāscitur, & auis ad uolatū. Et in euangelio cum dixisset dñs,
unus assumet, & unus relinquetur, & interrogātes apostoli dicerent, ubi dñs uolabit; ait, fue-
rit corpus, illuc cōgregabuntur & aquilæ. ¶ Aues ergo cum determinatione bona, qua dicit
nunc, quæ uolabāt per mediū cælum, apostoli sunt: uerū tamen per anticipationē, id est, nō
q̄ iam antea spiritaliter fuerint, sed quæ per uocationem illā spiritaliter & sublimiū cognitores my-
steriorum effecti sunt. Ista sunt uolatilia illa, quorū exemplo uel imitatione debemus omnē ui-
ctus aut uestitus sollicitudinē deponere, dicēte dño: Respicite uolatilia cæli, quæ non serūt neq;
metunt, neq; congregāt in horrea, & pater uester cælestis pascit illa. Nam quæ apostoli quibus
primū & præsentialiter hæc libertas auiū ad imitandū proposita est, ut cælestiū contempla-
tioni uacare possent, oia terrena reliquerūt, iccirco recte ipsi uolatilia cæli dicunt, & hoc loco
uocatio illos: signata intelligit sub noie auium. ¶ Vbinam, uel quādo angelus iste auib; hu-
iūsmodi dixit, uenite cōgregamini: Nimirū se eius mare Galilææ, quādo uidit Petrū & Andreā
retia mittētes in mare, & uocauit eos dicēs: Venite post me, & faciā uos fieri piscatores hoim.
Similiter cæteros uocādo diuersis ex locis siue negotijs, pfecto auib; dixit, uenite cōgrega-
mini. ¶ Quo illos uenire, quo illos iussit cōgregari: Ad cœnā magni dei, ad cœnā illā quā ipse
homo factus nobis fecit, iuxta illam parabolā euangelij: Homo quidā fecit cœnā magnā, et uo-
cauit multos. Et hoies quidē excusauerunt, alius dicens, uillā emi, & necesse habeo exire & ui-
dere illam uillam, iuga bouem emi quinq; & eo probare illa: alius, uxorem duxi, & ideo nō pos-
sum uenire. Aues autem istæ siue uolatilia, quæ sicut non serunt neq; metunt, neq; congregāt
in horrea, ita neq; uillas emunt, neq; comparant iuga bouum, neq; uoluptatū, quæ per uxorem
intelliguntur, habent sitidum. Quod est dicere: Cupidi amatores seculi, quales maxime tunc
erant scribæ & pharisæi, uocantem contempserunt: Hi autem qui liberum cor a cupiditatibus
habere meruerunt, secuti sunt eum. ¶ Quid porro est, quod ait: Ut manducetis carnes regū,
et carnes tribunorū, & carnes fortū, & carnes equorū, & sedentium in ipsis, & carnes omnū
librorum ac seruorum, & pusilloꝝ ac magnorū. ¶ Videlicet, secundum metaphoram, quæ per
aues significatur apostoli, congrue uim atq; intentionem apostolici designat officij, quæ sicut
aues manducandis carnibus auidē inhiunt, neq; curant quorū aut qualiū nobilitatem, aut igno-
bilium cadauera transuerēt, dum in campo magno stragem inuenierint occisorū. ¶ Ita aposto-
lorū est autoritate euangelica nullā facere uel habere distinctionem qualiumcunq; hominū,
sed siue Iudæi siue Græci sint, cunctos indifferenter ad fidem suscipere & in corpus ecclesiæ
traducere: hoc enim est manducare, iuxta quod apostolo Petro significatū est. Vidit enim in
excessu cælum apertum, et descendens uas quoddam uelut linteam magnum quatuor ini-
tibus summis de cælo in terram, in quo erant omnia quadrupedia & serpentina terræ, & uolati-
lia cæli. Et facta est uox ad eum dicens: Surge Petre, occide & manduca. Nimirū qui illic per
quadrupedia & serpentina terræ, & uolatilia cæli significabantur, hic manifestius exprimuntur
homines, & ad fidem Christianam omnes admitti iubentur indifferenter, siue reges, siue
tribuni, siue fortes, siue infirmi, siue serui, siue liberi, siue magni, siue pusilli, ad summū, siue Iu-
dæi, siue Græci. ¶ Vnum tamen hic est quod adhuc magis figurate sit accipiendum, scilicet,
quod ait, carnes equorum. Neq; enim in ista cœna magni dei equorum quoq; carnes mandu-
cantur sicut hominum, quia non equus sed hominibus prædicatur Christi sacramentū & exi-
gitur ab illis ut mortificent & omnino derelinquant malas cōsuetudines operum carnalium.
Est autē equus animal bellicum. Recte ergo per equos hi intelligūtur, qui aliquando Christi
fidem impugnauerunt. Qui autē sedent in ipsis reges sunt & potētes huius seculi, qui talium
ministerijs abutentes, edictis & proscriptionibus aliquando ferebātur ad necem Christiano-
rum. Quis nesciat tales quoq; ab apostolis apostolicisq; uiris plerunq; reuocatos & cōuersos
esse ad Christum, & pœnitentiā egisse de sanguine sanctorū, quem effuderunt: Bene igitur &
carnes equorum & sedentium in ipsis manducetis, ait, id est, persecutores homines & agitato-
res eorum principes in unitatem uestri corporis, in societatem transferatis uestræ fidei. ¶ Et
uidi bestiam & reges terræ, & exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium cum il-
lo qui sedebat in equo & cum exercitu eius. Et apprehensa est bestia, & cum ipsa pseudopro-
pheta, qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestię, &
adorauerant imaginem eius. Er uui missi sunt hi duo in stagnum ignis ardētis & sulphuris. ¶
Vocante siue clamante angelo, & conuenientibus ad cœnam iam dicitis auib; bestia & reges
terræ cum exercitibus suis ad prælium contra sedentem in equo, congregati esse refe-
runtur.

Pfal. 18

Vocatio a-
uiū, id est,
apostolorū,
Matth. 4
Iob 5
Lucæ 17

Matth. 6

Venite, con-
gregamini
Matth. 4
Matth. 9

Ad cœnam
dei.
Lucæ 14
Excusatio-
nes terre-
norum.

In uocatio-
ne ad fidē
nō est per-
sonatum qd
stinetur &
acceptio.
Actorū 10

Carnes eq-
uorū, id est,
eorū, qui fi-
dē Christi
impugna-
uerunt.

Præliū be-
stię & regū

terre cōtra
Christum.
Luce 13
Psal 2
Bestia & di
abolus Ro
manū im
perii est.
Daniel.7
Iohan.12
Pseudopro
pheta, cō
tus phari
saicus &
Caiphas.
Iohan.11
Caiphas
pseudopro
pheta uerū
p̄dixit sed
nō suo sen
su.
Iob 5
1. Cor. 3
Iob 12
Pseudopro
pheta, qui
cunq; ybo
fallaciē de
cipit popu
lum.
Exodi 7-8
Iohan.19
Barabbas
bestiē cha
racter.
Iohan. 5
Vini deſe
dunt in in
fernū, q̄ ſciē
ter peccāt.
Psal.132
Diabolus

runtur, ga predicante Christo, & discipulis multis eum sequētib; atq; per ciuitates & caſtel
la euangelizātib; diabolus & reges terrę, ſcilicet, Herodes & Pōtius Pilatus, ceteriq; eiufmo
di principes cum ſuis fautoribus cōmoti ſunt, & ſicut ait Pſalmus: Aſtiterūt & conuenerūt in
unum aduerſus dñm & aduerſus Chriſtū eius: Hoc eſt quod nūc ait, cōgregatos ſe uidiſſe ad
faciendū præliū cum illo qui ſedebat in equo, id eſt, cum Chſo deo incarnato, & cum exerci
tū eius cum fidelibus & p̄dicatoribus eius. ¶ Et recte hoc loco diabolus beſtia nūcupatur, ga,
uidelicet, Romanū imperium, cuius poteſtati Iudęi tūc inſinctū diaboli dñm noſtrum tradi
derunt, beſtia erat illa magna & fortis & terribilis nimis, quam Daniel uidit dentes ferre eos ha
bentem, comedentē atq; comminuentem, & reliqua pedibus conculcantē. Huius beſtię pote
ſtati, ſcilicet, Pontio Pilato, ut eum traderēt Iudęi, diabolus eor; cordibus immiſit, atq; iccirco
tam diabolus q̄ ipſa Romana poteſtas recte hoc loco ſub noīe beſtię datur intelligi. LE tap
prehēſa eſt, inquit, beſtia, & cum ipſa pseudopropheta. ¶ JChriſtus quidem paſſus eſt, ſed ipſa
paſſionis eius uirtute diabolus apprehenſus eſt & iudicatus, & foras miſſus eſt eterno igne pu
niendus. Nam hoc eſt qd ipſe mox paſſurus dicebat. Nunc iudiciū eſt mundi, nunc princeps
huius mundi eiſciēſ foras. ¶ Quis poro erat pseudopropheta qui tūc temporis apprehenſus
eſt cum ipſa beſtia? Nimiriū cōtus phariſaicus, maximēq; is qui illius anni pontifex erat Cai
phas. Ille nanq; exiitit pseudopropheta, q̄ uis uerum ſit illud qd prophetauerat. Siquidē colle
cto cōſilio aduerſus dñm Ieſum prophetauerat dicēs: Vos neſcitis quicūq; cogitatis, ga ex
pedit ut unus moriaſ homo pro populo, & nō tota gens pereat. Etenim uerum quidē proph
etauit ga Ieſus moriturus eſſet pro gente, & non tm pro gente, ſed ut filios dei qui erāt diſperſi
cōgregaret in unū. ¶ Sed nihilominus pseudopropheta exiitit, ga ſi ſenſum uel intētiōē eius
reſpicias, omnino mentitus eſt. Hoc nēpe intēdit, & a miſero populo intelligi q̄ credi uoluit,
q̄ niſi Ieſus moreret, qui Chriſtus rex iam a turbis putabat, Romani, quor; ſub imperio tunc
erant, hoc audiētēs, q̄ iniuſſi ipſor; regem ſuſcepſerūt, quaſi cōtra rebelles exercitū mitterēt,
& tollerent eor; & locum & gentē. Igitur pseudopropheta exiitit, & in aſtutia ſua cōprehen
ſus eſt ab eo qui cōprehendit ſapientes in aſtutia eor;. Nam & in Iob maxime de talibus ſcrip
tum eſt: Apud ipſum eſt fortitudo & ſapientia, & ipſe nouit decipientē & eum qui decipitur
Adducit cōſiliarios in ſtultū ſinem, & iudices in ſtuporem, & cetera. Decipiens iſte fuit qui ſic
prophetauit, deceptus eſt aut ſtultus populus, qui, ut erat ad homicidia pronus, prophetiam
eius libēter accepit. Vnde ſequitur: Qui ſecit ſigna corā ipſa, quibus ſeduxit eos qui acceperūt
characterē beſtię, & adorauerūt imaginē eius. ¶ Non quidē Caiphas cōteriq; tunc temporis
pontifices et phariſę: ulla ſigna ſeciſſe legūtur, ſed ſicut oēs perſecutores, qui gladio materia
li occiderūt ſiue occidunt, in unū corpus redigūtur, & una beſtia dicunt, ita oēs qui uerbo fal
ſiſcē decipiunt in unū corpus redacti, recte unus pseudopropheta nūcupātur. Multi autē ex
iſcē deceptoribus ſigna mēdacia fecerūt, ut Iannes & Mambres, qui corā Pharaone Moſi re
ſtiterunt. Recte ergo cum de perſonis illoꝝ ſermo ſit, qui ad occidendū dñm populū decepe
runt, nō incongrue hoc eis imputat q̄ fecerint ſigna corā beſtia, id eſt, ad obſequiū beſtię, q̄,
uidelicet, ſicut iam dictū eſt, cum uniuerſis deceptoribus quor; aliqui ſigna fecerūt, unū ſunt,
quīs nō omnino actu, tñ omnimoda uolūtate. ¶ Iſ maxime, de q̄ iam dictum eſt, Caiphas ſe du
xit eos, qui acceperunt characterē beſtię, id eſt, qui executi ſunt miniſteriū Satang, clamādot
Crucifige, crucifige talē, non habemus regē niſi Cęſarē. Veraciter hoc dicēdo acceperūt cha
racterē beſtię, id eſt, nimia nimisq; ſpontaneā Cęſaris, aduerſus dñm & aduerſus Chriſtū eius
profeſſionē. Nihilominus accipiēdo Barabbā ſeditionis autorē, reprobatō p̄ncipe pacis, cū
de his duobus haberēt optionē eligendi quē uellēt, acceperūt beſtię characterē, ſeduciti à iam
dictis pōtificibus ut illū acciperent. ¶ Quid em̄ Barabbas niſi beſtię characterē exiitit? Deniq;
in ſua perſona ille maxime magnū & p̄cipuū Antichriſti exemplū fuit, q̄ illū ſint ueniētē
in noīe ſuo ſuſcepturi, qui dei filiū non ſuſceperunt, benedictū ueniētē in noīe dñi. Nam ego,
inquit, ueni in noīe patris mei, & nō ſuſcepſiſtis me. Alius ueniēt in noīe ſuo, illū ſuſcipietis. Sane
qd dixerat, qui acceperūt characterē beſtię, hoc repetiūt dicendo, & adorauerūt imaginē
eius: ga, uidelicet, extūc quantūcunq; deum adorare ſibi uideātur, non deum, ſed eum quē re
probato dei filio ſuſceperūt uel ſuſcepturi ſunt, adorare cōuincuntur. Sequitur: Et uiui miſſi
ſunt thi duo in ſtagnū ignis ardentis & ſulphuris, & ceteri occiſi ſunt in gladio ſedentis ſuper
equum qui procedit de ore ipſius. ¶ Hi duo, inquit, ſcilicet, beſtia et pseudopropheta uiui miſſi
ſunt in ſtagnum ignis ardentis. Admirari & ad intellēcū excitare nos nititur, cum dicit, uiui.
Quid eſt em̄ uiui, niſi ſcientēs? Deniq; qui ſciant ueritati reſiſti, uiuēs in infernū deſcēdit.
Qui autē ignorantiam dei habens ſeruit iniquitati, quaſi mortuus eodem deſcendit. Vnde eſt
illud in Pſalmo: Cum exurgerēt homines in nos, ſorte uiuos deglutirent nos. Siquidē niſi ga
dñs erat in eis qui cōfortabat eos in uirtute ſpūs ſancti, quīs uiui eſſent, quīs ſcientiā haberent,
uicti tormentis Chriſtū negaſſent. ¶ Et de beſtia quidē, id eſt, de diabolo certū eſt ga ſciebat
ipſum eſſe Chriſtū, quem tñ ut occiderent Iudęi ipſe immiſit in cor eor;. De propheta autem
quem

quem hic dicit pseudopropheta, id eſt, de illo cœtu malignantiū pontificum & phariſeor; de
quibus unus Chaiphas, ut iam dictū eſt, prophetauit, forte q̄s dubitet utrū ſciant illi an nō?
Sed dicit ipſe de cuius dicto nō eſt dubitandū: Si non ueniſſem & locutus fuiſſem eis, peccatū
non haberent. Nunc autē excuſationem nō habent de peccato ſuo. Item: Si opera nō feciſſem
in eis quę nemo alius fecit, peccatū non haberent. Nunc autē & uiderunt & oderūt & me &
patrem meum. Igitur ſciet̄ tam beſtia q̄ pseudopropheta tam diabolus q̄ perſida ſynagoga
cum pseudopropheta ſuo Caipha cōgregati ſunt, ad faciendū præliū cum illo qui ſedebat
in equo & cum exercitu eius, id eſt, aſtiterunt aduerſus dominū & aduerſus Chriſtū eius, atq;
iccirco rectiſſime uiui miſſi eſſe in ſtagnū, uiui, inquam, deſcendiſſe dicunt in infernū. ¶ Et no
randum ga non contētus eſt dixiſſe in ſtagnū ignis, ſiue ut frequēter in euāgelio dictū habes,
in gehennā ignis: ſed addidit, ardentis & ſulphuris, ſiue ardentis ſulphure, ut habent codices
nonnulli: quod utrunq; idem eſt ac ſi diceret, ignis ſulphurei. Cnr hoc niſi pro illoꝝ per ditor
um meritis: Nam priuata illoꝝ uita nequā fuit & tam corrupta, ut merito ſulphureo debeāt
apud inferos igne cremari. Nonne ipſi erant quos propheta ſpirituali oculo p̄uidēs à longe,
eorumq; peſſimā execrans uitā digna cum animaduerſione: Audite, inquit, uerbum dñi p̄m
cipis Sodomor; percipite auribus legem dei mei populus Gomorr; ¶ Et uere credendū eſt,
nec dubiū eſſe debet, quin uita eor; in occulto execrabilis fuerit, qui in manifeſto tantū ſcelus
admittere potuerūt in dominū maieſtatis. Et ceteri, inquit, occiſi ſunt in gladio ſedentis ſuper
equum, qui procedit de ore ipſius. Duo illi iam dicti, beſtia ſcilicet, id eſt, diabolus, & pseudopro
pheta, uidelicet, anni illius pōtifex Caiphas, torusq; cœtus ſcribarum atq; phariſeor; quia
ſciant impietatē tantam cōmiſerunt, uiui in ſtagnū ignis ardentis ſulphure miſſi eſſe dicunt
¶ Ceteri uero, ſubaudiſ, qui ſeduciti ſunt ſeducente illo pseudopropheta, id eſt, populares
Iudęi, qui perſuaſi à pontificibus clamauerūt, crucifige, crucifige, nunquid excuſati aut à pœ
na immunes debuere relinquī? Nō utiq; ſed ſicut de illis Pſalmiſta p̄dixerat: Tradentur in
manus gladij, partes uulpiū erunt, ſic factū eſt: Venerunt em̄ Romani, & ſicut torus orbis au
diuit, traditi ſunt in manus gladij ipſor; uenerūt uulpes, id eſt, maligni ſpiritus, & in partes eo
rum ceſſerunt infelices animæ illoꝝ. Occiſi ſunt ergo in gladio ſedentis ſuper equum, qui pro
cedit de ore ipſius, id eſt, ſecundū ſermonē quem ille proprio ore de iſtis elocutus eſt: Et cadēt
in ore gladij, & captiui ducētur in oēs gentes, Sed & Hieremias ante de hac ipſa uindicta per
conceſſionē dixerat: Propterea da filios eor; in famē, & deduc eos in manus gladij. Fiant uxo
res eor; abſq; liberis, & uiduę, & uiri earū interficiantur morte. Iuuenes eor; confodiant gla
dio in prælio, audiat̄ clamor de domibus eor;. Adduces em̄ ſuper eos latronē repente, &c.
Hoc fuit illis torcular calcari, ſicut ſupra per anticipationē dictū eſt: Et ipſe calcet torcular ui
ni furoris irę dei omnipotentis. ¶ Veruntamen ſicut iam dictū eſt, percuſſionē gladij oris eius
in bonā interdum parte accipi, ita & hic ad gladiū eundem referendū eſt, quod quidā ex ipſis
pœnitentiā egerunt, p̄dicantibus apoſtolis. Compuncti nanq; dixerunt ad Petrū, & ad reli
quos apoſtolos: Quid faciemus uiri fratres? Petrus uero ait ad illos: Pœnitentiā, inquit, agite,
& baptizet̄ unuſquiſq; ueſtrū. Ac deinceps: Saluamini, ait, a generatione iſta praua ſubaudiſ,
ne uos gladius ille pariter cōprehendat. Nam quoſcunq; nō percutit ad temporalē pœniten
tiam, ſine dubio percutit ad interporalē pœnam: plerorq; uero ex ipſis fatiet, ut & corpus
occidat, & animā mittat in gehennā. Sequitur: Et oēs aues ſaturatę ſunt carnibus eor;. ¶ Aueſ
iam dictę, ſancti tūc temporis apoſtoli fuerunt. Veraciter oēs illi uel ſucceſſores eor; futuri
ſunt carnibus illoꝝ, ſed nō eodem modo quo uoluerūt. Paucos em̄ admodū ex ipſis conuer
runt, & hoc nimis egre tulerūt. Vnde in pſalmo prophético ſic ſcriptū eſt: Cōuertentur ad ue
ſperam & famē patientur ut canes, et circuibūt ciuitatem. Ipſi diſpergētur ad manducandū, ſi
uero nō fuerint ſaturati, & murmurabūt. ¶ Alio modo ſaturati ſunt, eo, uidelicet, de quo item
in pſalmo dictū eſt: Lætabitur iuſtus cum uiderit uindictam, manus ſuas lauabit in ſanguine
peccatoris. Et quidē lætitiā quę dā competit in huiusmodi, pro gloria iuſtitie iuſti iudicij dei
eſt eadē lætitiā rationabili amaritudine permixta eſt. Exempli gratia, cum unus illoꝝ dicit:
Veritatē dico in Chſo, non mēior, teſtimoniū mihi perhibente cōſcientia mea in ſpiritu ſan
cto, qm̄ triftitia mihi eſt magna, & continuus dolor cordi meo, pro fratribus meis qui ſunt co
gnati mei ſecundū carnē, qui ſunt Iſraelitę. Poſtq̄ præliū illud cōmiſſum eſt, in quo is qui ſe de
bat in equo tāto ſuperior, & hi qui cōtra illum pugnauerūt tanto inferiores effecti ſunt, quid
deinde actū ſit ſequēs ſermo myſtice p̄ſcribit, hoc modo: Et uidi angelū deſcendentē de cœ
lo, habentē clauem abyſſi, & catenā magnā in manu ſua. Et apprehēdit draconem ſerpentē an
tiquum, qui eſt diabolus & Satanas, et ligauit eum per mille annos, & miſit eum in abyſſum. Et
clauſit, et ſignauit ſup̄ illum ut nō ſeducat amplius gētes, donec conſumentur mille anni. Poſt
hęc oportet illū ſolui modico tēpore. ¶ Iſte angelus idem Chriſtus eſt, ſed aliud agens, imō
negotiū ſuperius ceptū potenter adimplēs. Neq; enim quod paulo ante ſignificatū eſt dicen
do: Et uidi cœlū apertum, & ecce equus albus: idē repetitur nūc, dicēdo: Et uidi angelum de
ſcentē

& Iudęi be
ne ſcuerūt
Ieſum eſſe
Meſſiam.
Iohan. 15
Ibidem.
In ſtagnū
ignis arden
tis & ſul
phuris.
Eſt iſta i
uita illorū
execrabilis
Psal. 62
Luce 21
Hier. 18
Gladij oris
eius, qm̄
percutit ad pœ
nitentiā.
Actoꝝ 2
Psal. 58
quō iuſtus
lætatur de
uindicta.
Psal. 57
Roma. 9
C A P. XX.
Iſte q̄ gan
gelus Chſus
eſt.

scendentem de caelo: sed quod illic ceptum, hic significatur qualiter sit peractum, & adhuc quod restat usq; in finem seculi peragendū. Illic nanq; Christus de caelo descendens in uirgine uerū ad destruedū mortis imperiū, & liberādos eos qui in inferno de tenebatur: Hic itē Christus de caelo descendēs significatur ad destruedū tenebrarū mundi principatū, ad liberandos eos qui ad simulacra muta ignorātes ibant prout ducebatur. ¶ Dicit ergo forte quis: Nunquid Christus postq; morte superata uictor in caelis ascendit, iterū huc inde descendit: Plane descendit, sed inuisibiliter. Descendit nō ut prius passibili humilitate sed impassibili atq; inuisibili maiestate. Descensum illū totus orbis audiuit, descēssionis illius sonus in omnē terrā exiuit. An quādo factus est illē de caelo sonus tanq; aduenientis spūs uehementis, & repleuit totā domū ubi erāt sedentes. Christus de caelo nō descendit, Christus hūc mundū non uisitauit? An separabilis est substātia uel maiestas filij & spūs sancti, ut descendente ad hoies spiritu sancto filius dei nō descēderit? Certe et si non p̄ circumscriptā humanitatis suae formā descendit, at sine dubio p̄ incircumscriptā diuinitatem suā, per ipsū quē dabat spiritū sanctū, & per eos q̄s inspirabat apostolos ad uisitādas gentes descēdit. Quod si autoritas ybi huius quæritur q̄ dicimus, descēdit, in psalmo propheta cum dixisset de p̄dicatione apostolorū & p̄ccnitiā gentiū, cōmota est & cōtremuit terra, & fundamēta montiū conturbata sunt & cōmota sunt, qm̄ iratus est eis: Ascendit fumus in ira eius, & ignis a facie eius exarsit, carbones succensī sunt ab eo, continuo quasi q̄reres, qualiter hoc factū sit uel fieri potuerit, subiūxit: Inclinauit caelos & descendit, id est, apostolos suos per spūs sancti datū cœlos effectos, hoibus condescēdere fecit, & p̄ ipsos ad gentes descendit, gentibus innotuit. Igitur uidi, inqt, angelū descendētē de caelo, id est, Christū rursus uisitāntē mundū dato spiritu sancto. Iam in illo descensu propter passionē mortis gloria & honore coronatus fuerat, iam omnē in caelo & in terra potestatem habebat, iam dominator uitæ & mortis erat. Ait ergo: L. Habentē clauem abyssi & catenā magnā in manu sua. Nā qui uictor ab inferis iam dudū redierat, recte & ueraciter dictū quia clauem abyssi habebat. Hinc est qd̄ in initio huius apocalypsis cū dixisset ipse: E. tui mortuus, & ecce sum uiuus in secula seculorū, tunc demū addidit: Et habeo clauem mortis & inferni. Ipse nanq; prout uoluit, & electos suos illo descensu suo ad inferos eduxit, & reprobos inclusos reliquit ut exire non possint. ¶ Et catenā, ait, magnā in manu sua, id est, potestātē ad alligandū, uel deslicet, & extrahendū foras diabolu, qui cubās in delubris gentiū sese pro deo colificabat. Hoc est qd̄ continuo sequitur: L. Et apprehēdit draconē serpētē antiquū, q̄ est diabolus & Satanas, & ligauit eū per mille annos. Palām est & ita ab effectis comprobātū, q̄ illū apprehēderit & ligauerit, ut de hoc aliquatenus dubitare de mentia sit. Si em̄ ille ligatus a Chro non est, quō tam imbecillus iacet ex quo Christus passus est: Quō tor ab illo euadunt hoies? Quō tam multis non dico grādeus & sapientibus uiris, sed a pueris tenerisq; puellis illulus est? Conside remus quæ & qualia in eum p̄ infirmas aetates siue conditiones facta sunt, maximeq; recolendo gestā uel passiones martyriū, & defestabile spei aculū habemus. ¶ Quia nō solum ligatus, uerum etiā infatuus est: nec solummodo catena magna stringunt illi manus & pedes, uerum etiā sicut ad Iob facturū se dñs promiserat & nares pforatas in sudibus, & linguā fune ligatā, & circulū in naribus habet, & maxilla eius armilla pforata est. Inde est q̄ illud eum ei quāsi aut non solū serui, sed etiā ancillæ dñi, q̄ concidunt eum amici, q̄ diuidunt eum negotiatores illi, quicunq; bonas margaritas q̄rentes, & unā pretiosā euāgelicē ueritatis margaritā inuenientes cōparauerunt illā datis omnibus suis. Quis dinumerare possit millia martyū, multitudines confessorū, choros uirginū, plebemq; oim̄ electorū, qui extunc uidente & inuidente illo in celum euolauerunt, & uidente & retinere non ualente illo, de templo eius fordidibus eruperūt, sordesq; ipsas in oculos eius excutientes, ad deum uerum trāssugerunt: Vere igit̄ dictū, quia apprehēdit & ligauit eum. ¶ Quid sibi uelint tot noia tetra quibus scriptura hęc illum infamat, dicendo, draconē, serpētē antiquū, qui est diabolus & Satanas, iam alio loco dictū, & hic breuiter iterandū est. ¶ Serpens iccirco dicit̄, quia primū hoiem decepit serpētē animātem ingressus. ¶ Draco uero, quia extūc creuit & multiplicata est in inuidio malitia eius, & ita quasi de serpente qualicunq; draco magnus, draco uetus siue antiquus effectus est. ¶ Diabolus qd̄ interpretatur deorsum fluens iccirco, quia non seruauit suum principatū, sed relinquens suum domiciliū, id est, cœlū, defluxit in istū caliginosum aërem. ¶ Satanas quod interpretatur aduersarius iccirco, quia uolūtati creatoris mala semp̄ intētiōne aduersat. ¶ Istū ligauit per mille annos, id est, tēpore aliquāto siue per multos annos, ut solet in scripturis sanctis sepe numerus poni finitus pro infinito. L. Et misit eum, inqt, in abyssum. Hoc idem longe superius iam dictū est: Et proiectus est in terrā. Et illic noie terræ, & hic noie abyssi, nequā hoies & reprobi signifi cātur, qui terrā uel terrēna tm̄ cupiendo, ipsi terra sunt, & mala excitādo profundius semetipfos abyssum fecerunt, eo q̄ uita ipsorū malitiæ sit arcanū. In eo diminuta est potestas illius & quasi de alto missus est in abyssum, q̄ iam non publico celebrat cultu in tēplis, nomen diuinū siue potius diuini nois rapinā obtinens ut olim, atq; solennem ritum sacrificiorū, sed tm̄ qui su

Quo post ascensionē suā, descendit de caelo Christus. Actoꝝ 2

Psal. 17

Heb. 2
March. ult.

Supra 1

Satan ligatus & infatuus. Iob 41

Math. 13

Varia noia diaboli.

Serpens. Gene. 3
Draco. Diabolus.

Satanas. Ligat⁹ mille annis.

Abyssus & terra hoies reprobi.

per sunt miseræ seruitutis eius captiui hoies in occulto illi seruiunt, in abditis exercent spurcitas & ueterū uestigia maleficiorū. Ait ergo: L. Et clausit & signauit sup̄ illū, ut nō seducat amplius gentes. Id est, ut nō amplius cōcelebretur sacris et sacrilegis sacrificijs falsator spūs, qui non deus sed diabolus est, neq; adoret̄ ut olim Saturnus falsificer, aut Iupiter adulter, aut meretrix Venus, quorū uel qualium ad cultū nefarium misero errore seductæ ducebantur gentes. Itaq; ligatus, ut est, tenebitur diabolus, donec consummētur mille anni, donec impleatur oia tēpora præfixa in euāgelicē libertati quæ nescimus nos, pater autē deus illa in sua potestate p̄posuit. L. Post hęc, inquit, oportet illum solui modico tēpore. Solutio draconis siue serpētis anti qui diaboli aduētus erit Antichristi. Tunc em̄ in illo perditionis filio ueraciter solutus ueniet diabolus, cuius tāta talisq; in Chri seruos erit p̄secutio, ut non qualescunq; iustitij uerbum sed ipsum nomen Christianū ne cōfiteri audeant illis interdicit. Et hoc non diu sed modico tēpore, scilicet, tm̄ tribus annis & semisse. Tam modicū tēpore habebit p̄pter electos, q̄ nisi breuiati essent dies illi, ait dñs, nō fieret salua ois caro. De hoc iam superius diximus, ubi sic scriptū est de septimo eodemq; nouissimo capite septēplis bestie siue septimo rege. Et tunc uenerit, oportet illū breue tēpus manere. ¶ Et hic & illic eodē uerbo usus est, dicēdo oportet. Quærit ergo: Cur illū oportet solui modico tēpore, siue manere tēpus breue? Solē enim hoies huiusmodi quæstionē uentilare, & pene suspēctā sibi faciūt dei uoluntatē, q̄ mala uelit euenire, & q̄ iccirco euenire oporteat, q̄ ipse (quod dictū quoq; nefas est) iniquitatē uelit. Nec enim, inquit, taliter euenire possit, nisi deus uellet. ¶ At uero Apostolus talē iniquitatis obiectiōnem auerso repellens aio, o homo, inquit, tu qs es qui respōdeas deo? Statimq; calūniatore repulso, qui quæstiones multiplicat magis cōtendendi studio q̄ discendi, placide cōuertitur ad eum qui amica intētiōne quærit, ut non contendant, sed ut aliquātula ex parte cognoscere mereatur ueritatē diuini iudicij, non dubitans quin malorū nostrorum causa ex nobis sit. Volens, inquit, deus ostendere iram, & notā facere potentiā suā, sustinuit in multa patiētia uasa iræ: apta in interitū, ut ostenderet diuitias gloriæ suæ in uasa misericordiæ quæ preparauit in gloria. ¶ Cum igitur quærit de illo malignitatis septimo capite, id est, Antichristo, quod illum oporteat solui, quærat & de cæteris capitibus bestie, cur unumquodq; illorū tēpore suo manere oportuerit. Verbi gratia: De Pharaone, de quo Apostolus propter aduersariū obloquētem, taliter meminit: Dicit em̄ scriptura Pharaoni: quia in hoc ipsum excitauit te, ut ostendā in te uirtutē meam, & annuntiet nomen meū in uniuersa terra. Sicut em̄ de isto nūc dicitur, quia oportet illū solui: sic de illo ueraciter dicas, q̄ oportuit eum excitari. Quærat ergo tam de istis q̄ de cæteris soluitur, & respōdebimus qd̄ respondere nos docet Apostolus, scilicet, hęc iccirco oportere fieri, quia deus uult ostendere irā, & notā facere potentiā suā: & quia hoc uult, iccirco sustinet uasa iræ: apta in interitū. Notandū quippe qualiter dixerit, quia bonum est qd̄ uult, scilicet, ostendere irā, & notā facere potentiā suā: mala autē sunt quæ sustinet, uidelicet, uasa iræ: apta in interitū. ¶ Hunc iam pro exēplo propositū ab apostolis tenemus Pharaonē, uasa iræ: apta in interitū, ut causa magis clarescat cur uelit deus ostēdere iram suā, & in quo bonum sit, quod uel tunc ostendit, uel nūc ostendere nō desinit iram suā. Hoies uoluptatū amatores, & ad omnē uanitatē proni, quales iam tūc erant in Aegypto filij Israel, nisi aliqua uexatio præsentialiter asit non in telligunt imō intelligere nolunt, q̄ deus bonus misericors & clemens irasci nouerit, uel q̄ iudiciū cum seueritate aut creaturæ suę damnatione uisu suo sustinere possit. ¶ Tūc deniq; filij Israel cum dijs Aegyptiorū non minus q̄ Aegyptij fornicabant. Vnde & p̄ prophetā Ezechielē sub specie mulierū Oolla atq; Ooliba cōtra Samariā & Hierusalē loquitur: Fornicata est ergo Oolla sup̄ me, sup̄ amatores suos filios Assyriorū: in sup̄ & fornicationes suas quas habuerat in Aegypto non reliquit. Et post aliqua: Multiplicauit Ooliba fornicationes suas, recor dās dies adolescentiæ suę, quibus fornicata est in terra Aegypti. Item ad ipsam: Et uisita stī, ait, scelus adolescentiæ tuæ, quādo subacta sunt in Aegypto uera tua, & contracte mām̄ pubertatis tuę. ¶ Ne igit̄ nescirent rudes tunc filij Israel, quia deus cum sit clemens & misericors pater, nihilominus tamē zelum fortissimū habet, & cum seueritate iudicaturus est iramq; repositā habet, qua peccatores uniuersos puniet quādoq; uniuersaliter, experimento opus erat, ira eius ut ostēderetur ex pediebat his, quos bonitas eius saluos esse cupiebat. Neq; em̄ aliter salui fieri possent, nisi iam aliquo experimento uenturā iram scientes a uentura ira fugerent. Oportuit ergo Pharaonem excitari, oportuit ut sustineret deus uasa illud aptum in interitum hominem illum impium ac superbū sedere in solio regni, quod nimirum fuit excitari. ¶ Notandum quippe, quia non dixit scriptura, in hoc ipsum iniquum feci te, sed in hoc ipsum excitauit te, id est, cum esses iniquus in regnum ascendere feci te. Ut quid hoc? Ut ostendā in te uirtutem meam, ut ostendā in te quam uolo ostendere iram meam, ut te pro consuetudine iniquitatis tuæ, pro infinita tibi malignitate, filios Israel affigere uexatio præsens det illis intellectū, & sentiant atq; experiantur apud me esse iram: & hoc sciētēs fugiāt irā meam & confugiant ad me, a quo recesserant, deum suū, deum patrum suorū. Eandem ob causam oportet,

Per Christū cessauit cultus dæmoniorum.

Solutio modico tēpore, scilicet, i aduētū Antichristi. March. 2. 4. Supra 17

Quæstio de uoluntate dei, an uelit malum.

Solutio ex Paulo. Roma. 9

Ibidem.

Ibidem. Exodi 7

* Nunc. Deus sustinet malos, & punit eos in extremum pro electis. Fornicationes Israel in Aegypto. Ezech. 16

Deus & irasci nouit & misereri.

Esaiæ 10

CLXXX. RVPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XX.

fam oportuit deinde Affyrios, ceterosq; hostes Israel excitari, sicut ubiq; testificatur spūs san- ctus loquens in prophetis, & iccirco sustinuit deus cūctā uasā iræ apta in interitum, ut electis eius amaras facerent illecebras uoluptatū, propter quas obliuiscerentur deum, ut uel sic neces- sitate cōpulsū reuerterentur ad ipsum. ¶ Porro uniuersitas illoꝝ pro uno malignitatis spū repu- tatur in unum corpus, & illud corpus bestia est, quæ hoc libro toties esse dicitur septē capitū, quoz; Antichristus ipse septimū est. Igitur cum dicitur, post hæc oportet illud solui, causam eandem intelligamus, propter quam ut ascenderet, iamq; sex capita persecutionū sanctorū im- penderet bestia sæpe dicta, deum sustinere oportuit, ut uidelicet, usq; ad summū ira sua nota fiat, ut euidēs atq; sufficiens testimoniū habeat; qā non iniquitate uult, sed iniquitate odit, atq; perinde sedere illum deceat in nouissimo die in folio iudiciū, & iudicare illos, quicunq; inuen- ti fuerint incorrecti. Palam quippe erit: qā malum, id est, peccatū ualde odit, quod malū, id est, afflictionem ut suis quoz; electis inferret, aut ipse inferret, sustinere potuit. Sequitur: Et uidi sedes, & sederunt sup eas, & iudiciū datum est illis: Et animæ decollatoꝝ propter testimoniū Iesu, & propter ybum dei, & qui nō adorauerunt bestia, neq; imaginē eius, nec acceperūt cha- racterem in frontibus, aut in manibus suis, & uixerunt, & regnauerūt cum Chro mille annis. Cæteri mortuoz; non uixerunt, donec consummentur mille anni. Et hæc est resurrectio prima. Ligato dracone diabolo, & libere per publicū procedente Chri euangelio, hominibusq; qui fuerāt uasa eius, trāsmutatū in uasa dei, filios dei, templis idoloz; ueris in ecclesiis Christi. Qualis extunc per orbem terrarū sanctæ ecclesiæ status esse cōperit, in uisione prospicit di- cendo: L. Et uidi sedes, & sederunt sup eas, & iudiciū datum est illis. Iste namq; sedes, ecclesia sitæ sunt dignitates, uidelicet pontificum catholicoꝝ, & inferioris quoz; ordinis sacerdotū siue prælatorū, quoz; potestas nimirū tanta est, ut recte sit uel dici debuerit qā datum est illis iudiciū: Auctoritate namq; eius (cui pater omne de dicitur iudiciū) hoc illis datum est, ut quæcunq; alligant sup terrā, ligata sint in celo, & quæcunq; soluant sup terram, soluta sint in celo. ¶ Sū- mum iudiciū huius tribunal in ecclesia paratū est Romana, ubi sedes apostolica beati Petri, & noie & corpore fundata est, cui specialiter dicitur: Tu es Petrus, & super hanc petra ædifica- bo ecclesiā meam: Et tibi dabo clauēs regni celoꝝ. Ex illius sanctæ sedis religiosa, & uenera- bili traditione memoriæ martyꝝ Christi sic celebres, & splendide factæ sunt, ut omni hono- re solennizetur per mundū, uniuersū natalitij dies illoꝝ, & super sacra illoꝝ copora celebrent solēnia missarū. Ait ergo: L. Et animæ decollatoꝝ propter testimoniū Iesu, & propter uerbum dei, & qui non adorauerunt bestia, neq; imaginē eius, nec acceperunt characterē in frontibus, aut in manibus suis, & uixerūt, & regnauerunt. ¶ Quod est dicere: Ecclesia Chri in ordine suo sedente, principibus quoz; & regibus terrarū obedientibus iudicio eius, animę sanctorū mar- tyꝝ (qui propter fidē Christi sanguinē suum in psecutione fuderunt, nolētes parere paga- nis principibus, ut Christū negarent, & participes fierent de sacrificijs demonioꝝ) uirtutibus eximjs sese uiuere cōprobauerunt, & ita apud hoies regnauerūt, quinque dānati fuerāt, ut re- ges q; & imperatores discernēt, & deposito diademate nudis capitibus sese prosternerēt ad uenerādas memorias eoꝝ. Hoc fit, et fieri nō desinit mille annis, id est, sicut iam dictū est, usq; ad aduentū Antichristi: Tam diu regnabūt cum Christo, ut quicunq; Christū cōfiteretur, mar- tyres quoz; Christi suppliciter ueneret. ¶ Cæteri, inquit, mortuoz; non uixerūt. Cæteri mor- tuoz; id est, qui aliter mortui sunt, qui seculo uiuūt, & deo mortui sunt, lōge ab his differēt, qui propter testimoniū Iesu seculo mortui sunt, & deo uiuūt: Isti nō uixerunt, nec uiuere iudi- cati sunt, sed in ter mortuos æstimati, & uere sunt, & hoc donec consummentur mille anni, id est, donec ueniat Antichristus, qui e cōtra tales utiq; uiuificabit: uiuos autē, id est, iustos deo uiuē- tes mortificabit. L. Et hæc est, ait, resurrectio prima. Hæc nimirū alligatio draconis: Hoc iudi- cium sedentiū super sedes: Hæc uita regnantiū cum Christo animarū sanctorū martyꝝ, resur- rectio prima est. Sunt enī duæ resurrectiōes, sicut duæ mortes, altera animarū, altera corpoꝝ. Resurrectiōe animarū, credendo in Christū, resurreximus per baptismū, quam dñs intēdens dicebat turbis iudæoz; Amen, amen dico uobis, qā uenit hora, & nūc est, quando mortui au- dient uocem filij dei, & qui audierint, uiuent. Porro resurrectiōe corpoꝝ in nouissimo die resurgemus oēs, quam itidem dñs in sinuās cōtinuo subsecutus est: Nolite mirari hoc, qā uenit hora, in qua oēs, qui in monumētis sunt audiēt uocē eius & procedēt qui bona fecerunt in re- surrectionem uitę, qui uero mala egerūt in resurrectionē iudiciū. Sequitur ergo: L. Beatus & san- ctus, qui habet partē in resurrectione prima. In his secūda mortuō nō habet potestātē, sed erunt sancti dei, & Christi, & regnabūt cum illo mille annis. ¶ Qui enī crediderit, & baptizatus fue- rit saluus erit, non tm̄ mille annis, sed cunctis annis, & diebus æternitatis. Nam dies, inq; Pal- mista, sup dies regis adiēcies, annos eius usq; in diem generationis & generationis. Permanet in æternū, & in seculū seculi. Sed qā ueniens Antichristus fidem illius in plerisq; turbabit, ic- circo sic quodāmodo determinauit: Et regnabūt cum illo mille annis, ad diditq; cōtinuo: L. Et cum cōsummati fuerint mille anni, soluet Satanæ de carcere suo, Et exibit & seducet gentes, quæ

ueneritas malignorū una bestia.

Autoritas pontificū & sacerdotū i ecclesia. Iohan. 5. Iohan. 20. Summū tri- bunal in ec- clesia sedes Romana Petri. Math. 16.

Venerātur nūc marty- res ab im- peratoribꝫ.

Duæ resur- rectiones si- cut & duæ mortes. Iohan. 5. Ibidem.

Marci ult. Regnabūt cū illo mil- le annis: Psal. 60.

quæ sunt super quatuor angulos terre Gog & Magog. ¶ Soluet & exibit, id est, permisso ute- re, & publicā ubiq; terrarū perfectionē in Christianos excitabit: Et seducet oēs gentes, ele- ctis utiq; exceptis, qā fieri nō poterit ut in errore inducant electi: Hoc enī & superius expres- sum est, his ybis: Et mirabūtur inhabitātes terrā, quoz; noia nō sunt scripta in libro uitę a con- scriptione mūdi. Gētes ergo, id est, gentiliter uiuētes, quæ nimirū appellatione oēs qui Christi sunt, reputant superiores. ¶ Porro uniuersū, qui nō sunt Chri, miro hic denotatur modo, dū di- cuntur Gog & Magog: Interpretatur autē Gog tectū: Magog de tecto. Quid igit, nisi occultos pariter & manifestos p hæc intelligimus a uersarios? Nam p Gog, id est, p tectū falsos intelli- gimus fratres, qui intus sunt, & nobiscū proficētur nomē Christianū, qui pro eo q non dū sese prodūt (qā rei uel tēporis occasio illis deest) recte dicunt tectū: Per Magog uero, qd est, de te- cto, illi recte significatur, qui sicut operibus, ita & ybo nobis aduersant, scilicet, pagani, Iudæi, atq; hæretici. Porro istis, cum acceperint occasione cū Antichristus uenerit, nō dissimili furo- re sociabūt falsi Christiani, pariterq; cum illis nūm faciēt ueris, & simplicibus Christianis. Ait ergo: L. Et cōgregabit eos in præliū, quoz; numerus est sicut arena maris, & ascēderunt sup al- titudinē terrę, & circūierūt castra sanctorū, & ciuitatē dilectā. ¶ Cōgregabit eos, nō utiq; in u- num locū, sed in unū idēq; impietatis propositū, in unū idēq; nocē di studii. ¶ Et recte numerū illoꝝ dicit sicut arenā maris, qā, uidelicet, nō sunt ipsi, qui assimilent ullo modo stellis coeli, nisi forte cū significatione casus & pditionis, ut illic: Et cauda eius, uidelicet, draconis trahebat ter- tiā partē stellarū coeli, et misit eas in terrā. Quod de illis dūtaxat recte dici potest, qui aliquan- do potuere fies dici, sed exierūt ex nobis, quales hic p Gog, id est, tectū significati sunt. Iccir- co ergo sicut arena maris, qā nō in celo noia eoꝝ, sed in terra scripta sunt, quemadmodū pro- pheta dicit: Dñe oēs qui te derelinquūt confundent, recedētes a te in terra scribentur. Isti ascē- derunt, ait, sup altitudinē terrę. De futuro rerū tempore, qdixerat, soluet Satanæ, et exibit, & cōgregabit, ad præteritū uisionis tēpus redijt repēte dicendo, & ascēderūt, & circūierūt ca- stra sanctorū. Ascēderunt ergo, subaudit: in illa uisionis imaginē: Nam ascēderi sunt in re: Ascē- sus eoꝝ superbia eoꝝ est. Deniq; tunc tēpus eoꝝ erit, ut ascēdant in curribus, & in equis glo- riantes, locustæ subsiliant, & diffundant sup altitudinē terrę, late potētes, late dominātes sub tali tantoq; terrarū principe. ¶ Ita ascēdentes, ita superbētes circūierūt castra sanctorū, & ciui- tatem dilectā. Quod dixerat castra sanctorū, hoc manifestius repetiuit dicendo, & ciuitatē di- lectam: Nam ciuitas dilecta castra sanctorū, castra pacis & dilectionis, firmata fide nō ma- terialī lapide, armata uerbo nō ferro. Huiusmodi castra, talem ciuitatē circūierunt, non irrupe- runt: impugnaverunt, nō infrēgerunt. Foris sunt, & in circuitu impj ambulant, qā etsi corpo- ri nocent, nō tangunt animā, si lacerant carnē, non lædūt fidem. Quid tandem! Et descendit ignis de celo, & deuorauit eos: Et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnū ignis et sul- phuris, ubi & bestia & pseudoprophetes cruciabuntur die ac nocte in secula seculoz;. Hæc oia per anticipationē dicta sunt: Nam qualiter debeant fieri, qualiter ignis diabolū, & eos oēs quos ille sedaxit, deuoraturus sit, uel quō in stagnū ignis & sulphuris mittēdi sunt, sequenti ca- pitulo repetēs latius exponit. Ait enī: L. Et uidi thronū magnum candidū, & sedētem sup eum acuius cōspectu fugit terra et cæli, & locus nō est inuentus ab eis: Et uidi mortuos magnos et pusillos stātes in cōspectu throni: Et libri aperti sunt, & alius liber apertus est, qui est uita: Et iudicati sunt mortui, & ex his quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsoꝝ. Ergo sessio ista, et cunctis istæ apparatus, ille est, quem prospiciens ipse qui sessurus est cum iam ad passio- nem pperaret hoc modo prolucutus est: Cum autē uenerit filius hois in maiestate sua, & oēs angeli cum eo, tūc sedebit sup sedem maiestatis suæ: Et congregabūtur ante eum oēs gentes, et separabit eos ab inuicē, sicut pastor segregat oues ab hædis, &c. Thronus magnus illa ma- gna altissimæ maiestatis sedis est: Thronus ille ut magnus, ita est et cādidus, qā nō est aut erit, quod in iudicio illo iure reprehendat: Sedentē sup eum, absq; ullo noie dixit, magnificentius personā illā silentio innuens: qā nec ignota est, nec ignorari licet, et ut tunc non cognoscat im- possibile est: Imō prouidendū est, ut quādo sedens uidebit, beneuolū habeat oculū præpara- tum qui uisurus est: Nam cōtra malignos oculos de isto propheta loquitur: Dñe exaltes manus tuas ut non uideant, uideāt et confundātur zelantes populi, et ignis hostes tuos deuoret. Nam quō zelantes populi, quō maleuoli sustinebūt oculi? Ait enī, qā ab aspectu eius fugit terra & cœlum, et locus nō est inuentus ab eis. ¶ Quō tunc fugiet terra aut cœlum: Nimirū terra ma- gno cōflagrata incendio pristinā amittet speciem, simulq; opera terrena dispārebūt, opera regū atq; principū simul ruent, simulq; ardebūt, nec remanebit lapis sup lapidē ciuitatū siue muni- tionum, quascunq; hoies incipiente Cain ædificauerūt, nec saltē exiguus ex incendio residuus erit puluis eoꝝ: Hoc modo terra fugiēs sanguinem quoz; reddet omnē, quo corrupta est, ex quo iam dictus Cain interfecit fratrem suum Abel, et corpora uniuersa hoim, quibus ab initio repleta est: Nam hoc est qd ait: Et uidi mortuos magnos et pusillos stātes in cōspectu thro- ni. ¶ Porro cœlū sic fugiet, quō per Psalmistā tā de terra q de celo predictū est: Initio tu dñe